O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuigdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o apostilamento ao 

Contrato Administrativo n2 05/2016, reajustando seu valor unitario dos atuais RS 954,00 (novecentos e 

cinquenta e quatro reais) e global de RS 53.424,00 (cinquenta e trés mil quatrocentos e vinte e quatro 

reais) para RS 1.022,59 (um mil vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos) unitario e RS 

57.265,04 (cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos) global, 

representando uma diferenca a ser recomposta de RS 3.978,22 (trés mil novecentos e setenta e oito 

reais e vinte e dois centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 20.01.2017 a 

01.02.2018, em razdo do reajuste de precos pelo indice Geral de Precos ao Mercado — IGP-M/FGV, em 

conformidade com a Clausula Sexta do referido contrato.

[...]

Nesse sen�do, esta Divisão de Elaboração e Registros Contratuais/DIERC efetuou consulta
ao sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 0382417, e elaborou a planilha de SEI nº 0382507,  onde se
verifica que os valores unitário e global do contrato passarão dos atuais R$ 954,00 (novecentos e
cinquenta e quatro reais) e R$ 53.424,00 (cinquenta e três mil quatrocentos e vinte e quatro reais),
respec�vamente, para R$ 1.022,59 (um mil vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos) unitário e R$
57.265,04 (cinquenta e sete mil duzentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos) global,
representando uma diferença a ser recomposta de R$ 3.978,22 (três mil novecentos e setenta e oito
reais e vinte e dois centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 20.01.2017 a
01.02.2018, em razão do reajuste de preços pelo Índice Geral de Preços ao Mercado – IGP-M/FGV, cuja
cer�ficação encontra-se sob SEI nº 0558173.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de